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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ţivotem Richarda Francise Burtona, který není české

společnosti příliš znám. Jde o anglického cestovatele, lingvistu a orientalistu ţijícího

v 19. století, jenţ proslul především svými cestami po Asii a Africe – například cestou

k prameni Nilu, kterou podnikl společně s Johnem H. Spekem a na které objevili jezero

Tanganika. Známý je také díky své cestě do Mekky, či kompletnímu překladu Tisíce a

jedné noci do angličtiny. Bakalářská práce chronologicky líčí jeho osobní i kariérní

ţivot od narození aţ do smrti, přičemţ nejvíce prostoru je věnováno právě zmíněné

cestě do Mekky.

Nedílnou součástí téměř celého 19. století, období, které pro Brity znamenalo

vládu královny Viktorie, tvořily objevitelské cesty, jeţ měly za cíl prozkoumávat

neznámé části světa a především černý kontinent – Afriku. V české nejen odborné

veřejnosti se mezi obecně známé objevitele řadí David Livingstone hlavně díky objevu

vodopádů, jeţ pojmenoval na počest královny Viktorie, či Henry Morton Stanley, který

našel ztraceného Livingstona u jezera Tanganika a jenţ následně proslul průzkumem

Konga pro belgického krále Leopolda II. Richarda Francise Burtona bychom ale

v učebnicích dějepisu nenašli. Na svou dobu byl velmi neobvyklý člověk. Díky tomu,

ţe od útlého dětství cestoval, nikdy nezapadl dobře ani do anglické, ale ani do jiné

společnosti. Projevoval velké nadání pro jazyky a na svých cestách se snaţil co nejvíce

poznat zvyky a jazyky domorodých obyvatel a zapadnout mezi ně, coţ pro něj – díky

jeho neevropskému vzhledu – nebylo aţ tak těţké.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich se zabývá Burtonovým dětstvím,

které strávil s rodiči a sourozenci na cestách po Evropě. Jsou zde popsány okolnosti,

kvůli kterým rodina cestovala, ale i místa, kde pobývala. Autorka se věnuje rovněţ

Burtonově ne příliš dlouhému a úspěšnému studiu na Oxfordu. Druhá kapitola

analyzuje Burtonových sedm let dlouhou sluţbu v Indii, v Gudţarátu, kde se postupně

naučil mnoho orientálních jazyků, ze kterých skládal zkoušky. Autorka se dále zabývá

jeho působení pod Charlesem Napierem, jenţ jej vyslal získávat informace o divokých

kmenech. Ve třetí kapitole se věnuji Burtonově pouti do Mekky a Medíny, díky které se

stal známý mezi lidmi. Cestu dělalo zajímavým to, ţe putoval převlečený za muslima,
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díky čemuţ mohl popsat detaily ţivota muslimů, jeţ zůstávaly ostatním cestovatelům

skryté. Čtvrtá kapitola se věnuje jeho dalším, ne tolik známým cestám. Absolvoval

cestu do Hararu, coţ byla jeho první cesta, na kterou měl doprovod v podobě tří

společníků. Jejich úkolem bylo zjistit, jaké nabízí země moţnosti ohledně výroby. Tento

úkol nechal Burton na svých společnících a sám se vydal do města Hararu, kam ţádný

bílý muţ předtím nevstoupil. Autorka se poté věnuje krátké době, ve které se Burton

účastnil Krymské války. Následující část kapitoly je o společné cestě Burtona a

Spekeho do nitra Afriky, kde měli za úkol najít pramen Nilu. Je zde popsána jejich

strastiplná cesta a samotný objev, díky kterému vznikl mezi Burtonem a Spekem spor.

Poslední částí kapitoly je Burtonova cesta do amerického Salt Lake City – městu, ve

kterém bydleli pouze mormoni. Burtona zajímalo toto město stejně tak, jako další hlavní

města ostatních náboţenství. Poslední kapitola je věnována jeho létům ve státní sluţbě

jako konzul. Kapitola je rozčleněna na podkapitoly podle míst, na kterých konzulství

vykonával. Prvním z těchto místo bylo Fernando Po, ostrov u břehu Afriky, druhým

brazilská provincie Santos a třetím, pro něj nejvýznamnějším, bylo konzulství

v Damašku. Avšak nejdelší dobu jako konzul, ale také nejdelší dobu strávenou na

jednom místě za svůj ţivot, byl Terst. Zde byl konzulem sedmnáct let a zde také zemřel.

Autorka ve své práci vyuţila díla psaná přímo Burtonem, která napsal o kaţdé

své cestě. Jeho knihy jsou velmi obsáhlé, například o tří měsíční cestě na Island napsal

dvou svazkovou knihu o 700 stranách. Nejvíce byla vyuţita knihu Wanderings in Three

Continents, coţ jsou sepsané a svázané Burtonovy přednášky. V této knize popisuje

svoji cestu do Mekky, Hararu, cestu k prameni Nilu a také cestu do Ameriky. Vzhledem

k tomu, ţe se jedná o přednášky, nevěnoval Burton tolik místa popisným částem tak, jak

je to v jeho ostatních knihách. Autorka dále studovala knihy First Footsteps in East

Africa, Personal Narrative of a Pilgrimage to El Medinah and Meccah a také The City

of the Saints. Neopomněla ani studie, jeţ Burton publikoval v různých časopisech.

V úvodních kapitolách autorka vyuţívala ţivotopis The Life of Sir Richard

Francis Burton, K. C. M. G., F. R. G. S napsaný Burtonovou manţelkou Isabelou.

Kniha je podrobně zpracovaná, navíc poznámky, které slouţily jako podklad k ní,

diktoval Burton Isabele na jejich cestě do Indie. Isabela měla v knize tendence k jeho

subjektivnímu hodnocení Burtona, čemuţ se však nelze divit. V kaţdém sporu stála na
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jeho straně, ale zda-li tomu bylo tak i v reálném ţivotě, se můţeme pouze dohadovat,

jelikoţ jejich společný ţivot není v ostatních jeho ţivotopisech popisován tak idylicky

jako této knize. Z této knihy vychází i další jeho ţivotopisy, které byly v práci pouţity –

Richard F. Burton, K. C. M. G. His Early, Private and Public Life od Francise

Hitchmana a The True Life of Capt. Sir Richard F. Burton, K. C. M. G., F. R. S. G., Etc.

od Georgiany Stisted.

O Burtonovi neexistuje ţádná monografie v českém jazyce, kromě kapitoly

v knize Petra Křivského a Aleše Skřivana Do nitra kontinentů, ve které se nejvíce

věnují objevu jezera Tanganika a následném konfliktu Burtona se Spekem. V knize je

velmi dobře popsána cesta, následný konflikt Burtona a Spekeho, ale také cesta

samotného Spekeho za pramenem Nilu. V posledních kapitolách autorka nejvíce

vyuţívala ţivotopis Burton napsaný Byronem Farwellem. Kniha je přehledně napsaná,

ale především osvětluje některé části Burtonova ţivota, které jsou v jiných ţivotopisech

sepsány chaoticky.
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2 DĚTSTVÍ A VZDĚLÁNÍ

Richard Francis Burton se narodil 19. března 1821 v hrabství Hertfordshire ve východní

Anglii v rodinném sídle Barham House. Toto venkovské sídlo zakoupil jeho dědeček

z matčiny strany Richard Baker, který ho chtěl později učinit svým dědicem, jelikoţ

jako jediné dítě měl zrzavé vlasy a modré oči, v rodině netypický rys.
1
V pozdějším

věku z toho vyrostl a stejně jako jeho otec měl tmavé oči i vlasy.
2
Jeho otec byl

podplukovník Joseph Netterville Burton a jeho matka Martha Burton, původním

jménem Baker.
3
Joseph Burton vyrůstal v Irsku, kam se jeho otec společně se svým

bratrem přestěhovali z Anglie. Irsko na něj mělo velký vliv a Richard ho sám později

označoval za naprostého Ira. Joseph nikdy nemluvil o svém datu narození, ale

pravděpodobně se narodil v pozdější čtvrtině 18. století. Byl povaţován za hezkého,

šarmantního a často na ulici upoutával pozornost. Avšak byl také velmi morální, jak o

něm říkával Richard Burton. Po svatbě s Marthou se do Irska jiţ nevrátil. Podle

Hitchmana byla matka Richarda Burtona, Martha Baker, všedně vypadající ţena, a děti

ji upřednostňovaly před otcem.
4

Richard F. Burton byl nejstarší ze tří dětí. Druhá nejstarší byla Maria Catherine

Eliza, kterou si později vzal sir Henry Stisted a jejichţ dcera Georgiana M. Stisted psala

biografii svého strýce Richarda. Nejmladším sourozencem byl Edward Joseph


[…]


bratrem, nevěděli rady. Po celý svůj ţivot nedokázal zapadnout do společnosti a kdykoli

měl trávit delší čas na jednom místě, byl neklidný. Za tuto touhu cestovat a poznávat

nová místa mohlo taktéţ jeho dětství, strávené cestami po Evropě. Projevovalo se to

především v době, kdy pracoval jako konzul – nudil se, a proto jezdil alespoň na výlety

do blízkého okolí. Delší expedice si nemohld dovolit kvůli povinnostem.

Náboţenským vyznáním se řadil k anglikánské církvi. Věřil, ţe Bůh existuje, ale

nedokázal si ho jakkoli definovat. Sám říkával, ţe zkoumal jednotlivá náboţenství a ţe

si vybíral z nich to nejlepší. Zrovna toto stanovisko k víře mu způsobovalo problémy

s ostatními lidmi, ale také s matkou své manţelky Isabely, která kvůli jeho nejasné víře

byla proti sňatku. Nicméně právě díky tomuto přístupu k víře se dokázal bez problémů

asimilovat mezi muslimy. Před svou cestou do Mekky, kam se dostal jako první bílý

muţ v převleku za muslima, pečlivě studoval islám. Jakékoli pochybení při obřadech, či

jen při rozhovorech s muslimy, by mu přineslo problémy. Právě díky této pouti se

Západní svět mohl dozvědět více o obřadech v Mekce. Náboţenství pro něj bylo

fascinující a byl jim velmi otevřený. Ve svých knihách nikdy nekritizoval ţádné

náboţenství, ani je nesrovnával s křesťanstvím.

Kamkoli Burton cestoval, snaţil se o daném místě, lidech, kultuře a zvycích

dozvědět co moţná nejvíce. Většinou se také snaţil naučit se minimálně základy

místního jazyka. Při cestě k prameni Nilu nedostatek těchto znalostí, především

neznalost jazyků, vyčítal Spekemu. Říkával o něm, ţe není cestoval. Toto tvrzení dost

moţná ovlivnil jejich pozdější spor, ve kterém se ukázalo, ţe Burton neměl pravdu. I

přes to, ţe Speke další cestou potvrdil svou pravdu, Burton jej neuznával a na veřejnosti

zesměšňoval.
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Dalo by se říci, ţe léta, která strávil ve státních sluţbách, ať uţ v Indii, či jako konzul,

pro něj byla ve většině případů zklamáním. Mezi tyto případy se řadí i jeho krátké

působení v Krymské válce, kam se nejdříve nemohl dostat přes ministerstvo války a

poté, kdyţ se na Krym dopravil sám, byl přesunut se svou jednotkou na nevýznamné

místo daleko od konfliktu. Kvůli tomu se raději vrátil zpět do Anglie. Ani jako konzul

poté nebyl šťastný. Práce konzula byla rutinní a spíše vhodná pro úředníka neţ pro

člověka, který se začal nudit po delší době strávené na jednom místě. Velmi často proto

od svých povinností utíkal a nechával je buď na více konzulech, či na své ţeně Isabele.

Jeho zklamání z konzulství nepomohlo ani to, ţe většina míst, kde jako konzul působil –

Fernando Po, Santos a Terst – byla pro Anglii nedůleţitá. Jedinou výjimkou byl

Damašek, kde se Burtonovi líbilo především proto, ţe město bylo kosmopolitní a na

východě. Naneštěstí jako konzul na Damašku nepobyl moc dlouho.

O kaţdém svém dobrodruţství napsal Burton knihu. Některé knihy byly

relativně úspěšné, jiné, hlavně ty z pozdějších výprav, nikoli. Ani jedna z jeho vlastních

knih mu nepřinesla velký finanční zisk. To se stalo aţ s překladem Tisíce a jedné noci.

Burtonův překlad se ve své době stal nejznámějším. Dalo by se říci, ţe Burton byl

mnohem lepší překladatel neţ spisovatel. Díky svým znalostem mnoha orientálních

jazyků dokázal citlivě přeloţit knihy z Východu.

Je škoda, ţe osobnost tak zajímavého člověka, jakým Burton nepochybně byl, je

v historii zastíněna jinými objeviteli, především Livingstonem. Nelze tvrdit, ţe objevy

Burtona byly důleţitější a cesty zajímavější, nicméně stále patří mezi nejpozoruhodnější

cestovatele z doby viktoriánské Anglie.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis is about linguist, traveller, writer and orientalist Richard Francis

Burton. The aim is to refer about his career and his personal life. Burton was born in

19th century in England but whole childhood spent travelling through Europe because

of his father's illness. His father was planning for Burton a career in church but Burton

had different plan. He quit education in Oxford earlier than he should and joined the

army of East India Company. In India he started to learn some oriental language, for

example Hindustani and Sindhi. He is famous mostly because of his pilgrimage to

Mecca. He went there in disguise as a muslim. Because of this he could see more of

inner life of muslims. After this pilgrimage he went together with three companions to

Harar - a town where no white man ever walked in. Among his companions was John

H. Speke with whom Burton explored lake Tanganyika. Originally they supposed to

find a source of the Nile but there were some complications and they didn't found the

right source of the Nile. Speke went there again and discovered the real source of the

Nile. This was beginning of their dispute. Burton didn't believe that Speke discovered

the source of the Nile. Burton also went to Salt Lake City, the main city of Mormons.

After these adventures he became a consul in Fernando Po, Santos, Damascus and

Trieste. He also founded with James Hunt London Anthropological Society in 1863.

They published a magazine Anthropological Review where Burton contributed

regularly. During his consulate in Santos he went to province Minas Gerais because he

was interested in gold mining. In Trieste he finished his translation of The Arabian

Nights and The Lusiads. His translation of The Arabian Nights was very successful. He

was also awarded a knighthood by Queen Victoria. He died in 1890 in Trieste.
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10 PŘÍLOHY
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