POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Štroblová

NÁZEV PRÁCE: Život a dílo Richarda Francise Burtona

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce vybrala osobu britského intelektuála a cestovatele Richarda Francise Burtona. Pracovala s přijatelným počtem zdrojů, kde v naprosté většině převažují anglicky psané práce, a rovněž ke struktuře textu nelze mít zásadní výhrady. Autorka se pokusila zpracovat život a dílo Richarda Francise Burtona. Svého úkolu se zhostila dle mého názoru úspěšně a výsledný text splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce působí standardním dojmem, vykazuje samozřejmě značné popisné pasáže, což však povaha tématu dovoluje. Z formálního hlediska nemám zásadní či nepřekonatelné námitky, stylisticky je text v určitých pasážích slabší, nenašel jsem žádné velké gramatické chyby či faktografické omyly.

Lze tak konstatovat, že Petra Štroblová předložila hajitelnou bakalářskou práci, která splnila nároky, ale na druhé straně nepřinesla žádnou přidanou hodnotu. Studentka však prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 7. května 2015

PODPIS: _____